
 

Р Е Ш Е Н И Е 
31 июля 2023 года  № 50/1-5 

г. Уфа 
 

Об отказе Галимову Ильгизу Мирзануровичу  

в регистрации кандидатом в депутаты Государственного Собрания – 

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва по 

Шаймуратовскому избирательному округу № 1 

 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Галимова Ильгиза 

Мирзануровича кандидатом в депутаты Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва требованиям Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, а также полноту и достоверность представленных 

сведений, наличие документов, необходимых для регистрации кандидата, 

территориальная избирательная комиссия Демского района городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан  

от 06.03.2023 года №17/2-7 «О возложении полномочий окружных 

избирательных комиссий по выборам депутатов Государственного Собрания – 

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва на территориальные 

избирательные комиссии» возложены полномочия окружной избирательной 

комиссии Шаймуратовского избирательного округа №1, установила 

следующее.  

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 20.07.2023 г. № 35/2-7 «О заверении списка кандидатов в 

депутаты Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан 

седьмого созыва, выдвинутых БАШКИРСКИМ РЕСПУБЛИКАНСКИМ 

ОТДЕЛЕНИЕМ политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ по одномандатным избирательным округам» 

заверен список кандидатов в депутаты Государственного Собрания – Курултая 

 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ДЁМСКОГО РАЙОНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

 
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

ӨФӨ ҠАЛАҺЫ ҠАЛА ОКРУГЫ ДИМ РАЙОНЫНЫҢ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



 

 

Республики Башкортостан седьмого созыва по одномандатным избирательным 

округам, выдвинутых БАШКИРСКИМ РЕСПУБЛИКАНСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», в соответствии с которым Галимов Ильгиз Мирзанурович 

выдвинут кандидатом по Шаймуратовскому избирательному округу № 1.  

В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан от 20.07.2023 г. № 35/1-7 «О заверении 

республиканского списка кандидатов в депутаты Государственного Собрания – 

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва, выдвинутого 

БАШКИРСКИМ РЕСПУБЛИКАНСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

кандидат Галимов Ильгиз Мирзанурович включен в республиканский список 

кандидатов в депутаты Государственного Собрания – Курултая Республики 

Башкортостан седьмого созыва, выдвинутый БАШКИРСКИМ 

РЕСПУБЛИКАНСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» под 

номером 1 в Шаймуратовской региональной группе № 1. 

Согласно справке КОМИТЕТА БАШКИРСКОГО 

РЕСПУБЛИКАНСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 

05.07.2023 г. Галимов Ильгиз Мирзанурович является членом политической 

партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ». 

По информации, представленной Башкортостанским региональным 

отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» (исх. 

РИК-02/1-862 от 26.07.2023 г.), Галимов Ильгиз Мирзанурович, 29 сентября 

1967 г.р. является членом Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ».   

В ходе проверки документов, достоверности и полноты сведений, 

представленных кандидатом в депутаты Государственного Собрания -  

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва Галимовым И.М., на  



 

предмет соответствия действующему законодательству, соблюдения порядка 

выдвижения кандидата, установлено, что требования по выдвижению  

Галимова И.М. кандидатом в депутаты Государственного Собрания – Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва не соблюдены, в связи с тем, что  

Галимов И.М, выдвинутый БАШКИРСКИМ РЕСПУБЛИКАНСКИМ 

ОТДЕЛЕНИЕМ политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» является членом Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».   

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 36 Федерального закона «О 

политических партиях» политическая партия не вправе выдвигать кандидатами  

в депутаты, в том числе, в составе списков кандидатов, и на иные выборные 

должности в органах государственной власти и органах местного  

самоуправления граждан Российской Федерации, являющихся членами иных 

политических партий.  

В соответствии с частью 8 ст. 51 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах основанием для исключения кандидата из заверенного списка 

кандидатов является наличие в заверенном списке кандидатов, выдвинутом 

региональным отделением политической партии, кандидата, являющегося 

членом иной политической партии. Постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан от 30.07.2023 г. № 38/1-7 

«О регистрации республиканского списка кандидатов в депутаты 

Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан седьмого 

созыва, выдвинутого БАШКИРСКИМ РЕСПУБЛИКАНСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» кандидат Галимов Ильгиз Мирзанурович исключен из 

республиканского списка кандидатов в депутаты Государственного Собрания – 

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва, выдвинутого 

БАШКИРСКИМ РЕСПУБЛИКАНСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»  

на основании пункта 6 части 8 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах в связи с тем, что является членом иной политической партии. 



 

 

В соответствии со ст. 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

избирательная комиссия в течение 10 дней со дня приема необходимых для  

регистрации кандидата документов обязана проверить соответствие порядка 

выдвижения кандидата и принять решение о регистрации кандидата либо об 

отказе в регистрации кандидата. В соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 51 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах основанием для отказа в 

регистрации кандидата, выдвинутого политической партией, является 

несоблюдение требований к выдвижению кандидата, предусмотренных 

Федеральным законом «О политических партиях».  

Учитывая вышеизложенное, в соответствии с частью 5 статьи 24,  

статьей 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах территориальная 

избирательная комиссия Демского района городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан, на которую возложены полномочия  

окружной избирательной комиссии Шаймуратовского избирательного округа 

№1, 

РЕШИЛА: 

1. Отказать Галимову Ильгизу Мирзануровичу, 29.09.1967 года рождения, 

место рождения – Республика Башкортостан, р.п.н. Березовка,  место 

жительства – Республика Башкортостан, город Уфа, образование – высшее 

профессиональное, место работы - ООО «Дилижанс», должность  - директор, 

выдвинутого избирательным объединением - БАШКИРСКОЕ 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

кандидатом в депутаты Государственного Собрания – Курултая Республики 

Башкортостан седьмого созыва по Шаймуратовскому избирательному округу 

№ 1, на основании пункта 2 части 6 статьи  51 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах в связи с несоблюдением требований к выдвижению 

кандидата, предусмотренных Федеральным законом «О политических 

партиях».  

Дата и время отказа в регистрации – 31 июля 2023 года, 16 час.00 мин. 



 

         

         2.  Направить настоящее решение для опубликования в периодическом 

печатном издании газета «Вечерняя Уфа». 

3. Разместить настоящее решение в сети Интернет на официальном сайте 

«Вестник Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан». 

 

 

Председатель комиссии                                                                   А.Р. Сулейманов  

 

Секретарь комиссии                                                                        Т.Ф. Смыкова  

 


